[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ЕНАПАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПОЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	20. 03. 2018  г.

	№ 09

	О мерах по безаварийному пропуску весеннего половодья и паводков в 2018 году.

	В соответствии с Федеральным законом от 21. 12. 1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21. 07. 1997 № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», п. п. 10, 24, 25 ст. 6 Устава Енапаевского сельского поселения, в целях своевременной подготовки и планирования мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска весеннего половодья и паводков 2018 года, предупреждения чрезвычайных ситуаций на водных объектах и ликвидации последствий вредного воздействия вод,

	1. Утвердить состав оперативной группы Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению противопожарной безопасности  при администрации Енапаевского сельского поселения (далее – КЧС и ОПБ). (Приложение №1.).

2. Утвердить план организационно-технических мероприятий по пропуску весеннего половодья и паводков в 2018 году. (Приложение №2.).

3. Отчет о работе оперативной группы КЧС и ОПБ представлять в администрацию района, ответственный - Хузин А.Р.

4. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

	Глава сельского поселения –

глава администрации

Енапаевского сельского поселения

	Р.Г.Башаров

Приложение 1

к распоряжению Администрации

Енапаевского сельского поселения

Октябрьского МР Пермского края

от 09. 02. 2017 г. № 09
СОСТАВ

оперативной группы Комиссии по предупреждению, ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

при Администрации Енапаевского сельского поселения

	Башаров Р.Г.
	-
	Глава сельского поселения - глава администрации Енапаевского сельского поселения, председатель КЧС.

	Хузин А.Р.
	-
	специалист администрации Енапаевского сельского поселения по имуществу, градостроительству и землеустройству, ответственный за организацию обеззараживания воды, поступающей в водопроводную сеть

	Л.Х.Габдулазянова
	-
	начальник МКУ «пожарная охрана», заместитель руководителя группы; ответственный за организацию спасательной службы

	Драчев В.Н.
	-
	ответственный за пропуск воды через ГТС (в  д. Будкеево), (по согласованию);

	Жарков А.В.
	-
	депутат Совета депутатов Енапаевского сельского поселения - ответственный за пропуск воды через ГТС (в  д. Мостовая), (по согласованию);

	Рахимов Р.Т.
	-
	пожарный МПО с.Енапаево, ответственный за пропуск воды через ГТС (в с.Енапаево).

	Балеевских В.В.
	-
	ИП, обеспечение техническими средствами и трактором и бульдозером на случай непредвиденных ситуаций (по согласованию);

Приложение 2

к распоряжению Администрации

Енапаевского сельского поселения

Октябрьского МР Пермского края

от 09. 02. 2017 г. № 09
Организационно-технические мероприятия по пропуску

весеннего половодья 2017 года

	№ п.п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	 Сроки исполнения

	1
	Провести заседание КЧС, разработать планы организационно-технических мероприятий
	Глава администрации
	март 2018

	2
	Обследовать плотины на ГТС, пруда на р. Тюш у д. Будкеево, на р. Ирень у с. Енапаево, на р. Бартым у д. Мостовая.
	Хузин А.Р.,

Тавапов Х.М.
	с начала до окончания паводков еженедельно

	3
	Освидетельствовать состояние водосбросных сооружений плотин
	Хузин А.Р. – рук. оперативной группы
	до 15. 04. 2018

	4
	Очистить водосбросные тракты от посторонних предметов
	Габдулязянова Л.Х.
	до паводков 2018

	5
	Произвести пополнение аварийного запаса инструментов
	Глава администрации, Габдулязянова Л.Х.
	до паводков 2018

	6
	Обеспечить закрепление поленниц, срубов, пиломатериала в зоне затопления
	население
	до паводков

	7
	После пропуска паводковых вод произвести осмотр объектов и определить объемы работ по ликвидации последствий паводка
	Хузин А.Р.,

Габдулязянова Л.Х.
	по завершении половодья

Уважаемые, жители Енапаевского сельского поселения!
В связи с весенними климатическими изменениями после многоснежной зимы, в самое ближайшее время мы можем столкнуться с угрозой подтопления территории населённых пунктов Енапаевского сельского поселения.

При обильном таянии снега, подтопление угрожает некоторым участкам поселения, и в первую очередь, домам частного сектора, расположенным в низинах, вблизи водных объектов.

С целью предупреждения утраты и порчи имущества, недопущения несчастных случаев жителям необходимо принять следующие меры:

- Внимательно следить за метеосводками и уровнем воды в водоемах.

- Очистить придомовую территорию от снега, мусора.

- Прочистить существующие водоотводы (трубы), находящиеся на придомовой территории обязательно рядом с ней от снега, льда, мусора.

- Очистить оголовки водопропускных труб и трубы ливневой канализации
от грязи.

- Подготовить набор самого необходимого на случай, если Ваш дом окажется
отрезанным от «большой земли».

- Заранее продумать, куда убрать домашних животных, скот.

- Домашние вещи, продукты питания из погребов и подвалов по возможности перенести на верхние этажи, чердаки и другие возвышенные места.

- Во дворе оставить как можно меньше хозяйственной утвари, иначе вода унесет ее с собой. Если убрать вещи нет возможности, привяжите их.

- Емкости с бензином, керосином и др.горючими жидкостями хорошо закрыть, исключив возможность опрокидывания или выдавливания.

- Пожилых людей, больных, детей на время паводка лучше отвезти в безопасные места.

- Предусмотреть водооткачивающие средства: бытовые электронасосы (по возможности), ведра, лопаты и т.д.

Рекомендуем населению застраховать свое имущество во избежание нанесения материального ущерба весенним паводком.

Наибольшую опасность весенний паводок представляет для детей
Оставаясь без присмотра родителей и старших, не зная мер безопасности, таккак чувство опасности у ребенка слабее любопытства, играют они на обрывистом берегу, а иногда катаются на льдинах водоема. Такая беспечность порой кончается трагически. Весной нужно усилить контроль за местами игр детей.

РОДИТЕЛИ И ПЕДАГОГИ!

Не допускайте детей к водоемам без надзора взрослых, особенно во время ледохода; предупредите их об опасности нахождения на льду при вскрытии реки или озера. Расскажите детям о правилах поведения в период паводка, запрещайте им шалить у воды, пресекайте лихачество. Оторванная льдина, холодная вода, быстрое течение грозят гибелью. Помните, что в период паводка, даже при незначительном ледоходе, несчастные случаи чаще всего происходят с детьми. Разъясните детям меры предосторожности в период ледохода и весеннего паводка.

В период весеннего паводка и ледохода запрещается:
- выходить в весенний период на водоемы;

- переправляться через реку в период ледохода;

- подходить близко к реке в местах затора льда,

- стоять на обрывистом берегу, подвергающемуся разливу и обвалу;

- собираться на мостиках, плотинах и запрудах;

- приближаться к ледяным заторам, отталкивать льдины от берегов,

- измерять глубину реки или любого водоема,

- ходить по льдинам и кататься на них.

Будьте осторожны во время весеннего паводка и ледохода.
Не подвергайте свою жизнь опасности!
Получив предупреждение об угрозе наводнения (затопления), сообщите об этом вашим близким, соседям, окажите помощь престарелым и больным. В информации будет сообщено о времени и границах затопления, рекомендации жителям о целесообразном поведении и порядке эвакуации.

Перед эвакуацией для сохранения своего дома следует:
· отключить воду, газ, электричество;

·  погасить огонь в печах;

·  перенести на верхние этажи (чердаки) зданий ценные вещи и имущество;

· закрыть окна и двери, при необходимости забить окна и двери первых этажей досками или фанерой.

При получении сигнала о начале эвакуации необходимо быстро собрать и взять особой:
· документы (в герметичной упаковке), ценности, лекарства;

· комплект одежды и обуви по сезону;

· запас продуктов питания на несколько дней, затем следовать на объявленный эвакуационный пункт для отправки в безопасные районы.

При внезапном наводнении до прибытия помощи необходимо как можно быстрее:
1. Если затопление в частном секторе, отогнать скот в безопасные места, отдаленные от зоны затопления.

2. Занять ближайшее безопасное возвышенное место и быть готовым к организованной эвакуации по воде. Оставайтесь на нем до прибытия помощи.

3. Принять меры, позволяющие спасателям своевременно обнаружить людей, отрезанных водой и нуждающихся в помощи:

· в светлое время — вывесить на высоком месте полотнища (например, белое или цветное полотенце);

· в темное время — подавать световые сигналы: разведите костер, зажгите фонарь, подавайте сигналы фонариком.

Отталкивайте шестом опасные предметы.

В любой обстановке не теряйте самообладания, не поддавайтесь панике, действуйте быстро, но без суеты и уверенно.

Будьте внимательны к речевым сообщениям органов управления по делам ГО и ЧС.